
黄山学院二O一四年艺术类专业招生简章
一、学校概况
黄山学院是一所综合性的公办本科高校。坐落在风景秀丽、文风馥郁的中国优秀旅游城市和新安画派的发源地——安徽省黄山市的中心城区。

学校现有校园面积1800多亩，校园生态丰富、环境优美、人文底蕴深厚。学校现设有艺术学院等13个院部，包括美术学、视觉传达设计、环境设计、产品设计、动画、音乐学、广播电视编导和戏剧影视文学等本科专业53个。现有在校全日制学生17000余人，面向全国招生。学校已与美国、韩国、瑞士、德国、香港等国家和地区的高校签订了合作办学协议，2006年起，学校开始接收外国留学生。

中央电视台、中国教育报等新闻媒体先后报道了学校毕业生就业工作。我校各类毕业生就业率名列全省同类院校前列，学校连续多次被评为全省高校毕业生就业工作先进单位。我校曾被评为全国先进院校、花园式学校。
二、艺术类招生专业简介

（一）、美术学（本科）

培养目标：本专业学生通过美术学的基本理论、基本知识和基本技能的学习与实践，接受艺术思维与绘画造型的基本训练，培养具备美术创作、教学、研究、管理、经营等方面的能力。同时，根据学生的不同特点，发掘和培养学生的创新能力、引导和发展学生在绘画方面的潜能，能在艺术领域、教育、设计、研究、出版、管理单位从事教学、创作、研究、出版、管理方面工作的应用型人才。
核心课程：素描、色彩、中国画、油画、版画、雕塑、陶艺、综合材料、风景写生、美术概论、中外美术史、设计基础、美术创作、社会实践等。
   授予学位：艺术学学士。
（二）、视觉传达设计（本科）

     培养目标：本专业通过学习视觉艺术设计的基本理论、知识和技能，使学生具创新能力和设计实践能力，适应于创新时代的需求，能在专业设计机构、IT行业、视传媒体等企事业部门从事广告、包装、企业形象、书籍装帧、媒体设计等内容的设计、教学和管理工作的高素质艺术应用型人才。
     核心课程：中外设计艺术史、 设计基础、创意基础、编排设计、设计原理、书籍设计、形象设计、包装设计、广告设计等。
        授予学位：艺术学学士。
（三）、环境设计专业（本科）

    培养目标：本专业通过学习环境设计的基本理论、知识和技能，使学生使学生具创新能力和设计实践能力，适应于创新时代的需求，能在相关企事业单位及学校、科研部门、设计机构从事公共建筑室内空间设计、居住空间室内设计、展示空间设计，区域环境景观设计、并具备项目策划与经营管理工作能力的高素质艺术应用型人才。   

核心课程：建筑设计史、设计学、建筑设计方法学、造型基础、构成、人机工程学、制图、各类型室内空间设计、设计表达、模型制作、建筑装饰材料及施工、景观设计等。 
 授予学位：艺术学学士。
（四）、产品设计专业（本科） 
      培养目标：本专业培养具有“厚基础、宽口径、重能力”、“知识、能力、素质”协调发展，具有扎实的工业设计基础理论知识及产品造型能力、良好的职业技能和职业素质，能在企事业单位、专业设计部门从事以产品创新为重点的设计、管理、科研或教学工作，也能从事与产品设计相关的视觉传达设计、信息设计、环境设施设计或展示设计工作的高素质艺术应用型人才。

     核心课程：工业设计史、产品设计方法学、产品设计效果图表现技法、人机工程学、制图、模型制作与工艺、产品调研方法、产品设计报告书制作、数字化产品设计及产品设计相关软件等基础理论知识以及基本方法、中外工艺美术史、设计学（美学、心理学、公关关系学）、造型基础、构成（平面、色彩、立体构成）、世界工业设计发展史等相关课程。

      授予学位：艺术学学士。

（五）、动画（本科）

     培养目标：本专业培养具备动画创作的基础知识和创作基本技能，能在影视与动画制作团体、动画应用机构、动画传播企事业单位从事动画策划、动画推广、动画应用，以及在各级各类学校从事动画教学与研究工作的应用型、创新型人才。
核心课程：中外美术史、动画概论、动画造型基础、影视原理、计算机多媒体技术、摄影基础、动画策划、动画剧本写作、动画软件基础、角色设计、场景设计、动画视听语言、分镜头剧本设计、动画后期合成、动画项目推广、动画周边产品等相关课程。

    授予学位：艺术学学士。
（六）、音乐学（本科）

培养目标：本专业培养具备音乐学基本理论、知识和技能，使学生使学生具创新能力和音乐实践能力，适应于创新时代的需求，具有较强的具备音乐表演、教学、研究的复合型、应用型的音乐人才。

核心课程：中外音乐史、视唱练耳与基本乐理、形体与舞蹈（基础）、钢琴演奏（基础）、声乐演唱（基础）、乐器演奏（中外乐器选一种）、即兴伴奏、合唱与指挥、歌曲写作、计算机音乐等相关课程。
授予学位：艺术学学士。
（七）、广播电视编导（本科） 

培养目标：本专业培养具备广播电视节目编导、策划、创作、制作等方面的专业理论知识与技能，较高的政治水平、理论修养和艺术鉴赏能力，能够在广播电视新闻机构及其他传媒、企事业单位从事广播电视节目策划、创作、编辑、制作、撰稿、音响设计以及宣传、管理等工作的复合型、应用型人才。
核心课程：广播电视传播概论、广播电视编导、广播电视栏目与频道策划、影像语言、电视画面编辑、非线性编辑制作技术、广播电视采访、广播电视写作、现场报道、中外电视比较、纪录片创作、DV创作训练、文化传播、文艺理论、艺术概论系列、电视节目导播、广播文艺节目编导、广播剧、电视晚会编导、广播电视音乐节目编导。
授予学位：艺术学学士。
（八）、戏曲影视文学（本科）
培养目标：本专业培养具备戏剧、戏曲和影视文学基本理论及剧本创作能力，能在剧院（团）或电视台、电影厂、编辑部等部门从事文学创作、编辑和理论研究工作，以及能在国家机关、文教事业单位从事实际工作的高级应用型人才。
核心课程：戏剧、戏曲剧本写作、影视写作、戏剧概论、艺术概论、戏剧作品鉴赏与批评、影视作品赏析、中外戏剧史、中外文学史、中外电影史、中国戏曲史、表演导演艺术基础、舞台美术基础等。

授予学位：文学学士。
三、招生专业、学制、分省计划
黄山学院艺术类招生专业、学制及学费（2014年）
	专业代码
	专业名称
	科类类别
	层次
	学制 
	学费标准


	130401
	美术学
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130502
	视觉传达设计
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130503
	环境设计
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130504
	产品设计
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130310
	动画
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130305
	广播电视编导
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130304
	戏剧影视文学
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年

	130202
	音乐学
	艺术文理兼招
	本科
	四年
	7000元/年


黄山学院艺术类各专业分省招生计划表（2014年）
	省份
	美术类
	广编类
	音乐类
	合计

	
	动画
	美术学
	视觉传达设计
	环境设计
	产品设计
	广播电视编导
	戏剧影视文学
	音乐学
	

	江苏
	5
	5
	5
	10
	5
	　10
	　10
	　
	50

	江西
	5
	　
	5
	5
	　
	5
	5
	10
	35

	湖南
	　
	　
	　
	　
	　
	5
	5
	10
	20

	陕西
	　
	3
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	6

	山东
	5
	5
	5
	10
	5
	10
	10
	　
	50

	河北
	5
	5
	5
	10
	5
	10
	10
	　
	50

	福建
	5
	5
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	15

	山西
	5
	5
	5
	10
	5
	　
	　
	　
	30

	浙江
	　
	5
	5
	5
	　
	　
	　
	　
	15

	甘肃
	5
	5
	5
	10
	5
	　
	　
	　
	30

	河南
	5
	5
	10
	10
	10
	20
	20
	　
	80

	广西
	　
	5
	　
	5
	5
	　
	　
	　
	15

	黑龙江
	　
	5
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	10

	宁夏
	　
	5
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	10

	安徽
	10
	22
	5
	7
	10
	40
	50
	60
	204


注：1、实际招生计划以各省招办或考试院公布为准。
2、学费标准以省厅核定为准。

3、美术类（含动画、美术学、环境设计、产品设计、视觉传达设计）；编导类（含广播电视编导和戏剧影视文学）专业兼报，以高考报名为准。
4、宁夏考生请在规定时间内到甘肃省考点进行报名考试。
四、报名  执行教育部《关于做好2014年普通高等学校艺术类专业招生工作的通知》（教学司〔2013〕13号）和各招生省份《2014年普通高校艺术专业招生考试实施办法》。
五、专业课考试安排

(一)、美术类（美术学、产品设计、环境设计、艺术设计、动画）专业考试的考生请按规定时间到指定考点报名参加测试，考试科目为：色彩、素描。
   美术类专业加试成绩为色彩、素描各100分，总分为200，考试用纸：8K。
(二)、广播电视编导和戏剧影视文学专业考试安排：
考试科目内容：①文学基本知识、②影视艺术常识、③写作能力测试（根据给定3-5个词语或成语，编写600字左右的故事）、④文化现象评论（针对各类社会文化现象，根据所提供的相关文字素材作书面评论）；总分200分
（三）、音乐类考试科目：视唱，声乐、器乐及舞蹈（三选一）

音乐类专业成绩分为视唱100分，声乐、器乐及舞蹈（三选一）100分，总分200分

（四）、考试时间安排：
	省份
	考点
	报名时间（2014年）
	考试时间（2014年）

	广西
	广西经贸职业技术学院
	1月21-22
	1月23

	福建
	福建师范大学
	2月7-8
	2月10

	浙江
	浙江理工大学
	1月17-18
	1月20

	黑龙江
	东方学院
	1月12-13
	1月14

	江苏
	晓庄学院莫愁校区
	2月8-9
	2月10

	陕西
	西安美术学院
	1月19-20
	1月21

	河南
	中原工学院
	1月17-18
	1月19

	甘肃
	兰州城市学院培黎校区 
	1月19-20
	1月22

	宁夏
	
	
	

	江西
	江西科技师范大学
	2月20-21
	2月22

	山西
	太原师范学院
	2月19-20
	2月22

	湖南
	湖南艺术职业学院
湖南师范大学
	2月10-11（音乐）

2月9-10（广编）
	2月12（音乐）

2月12（广编）

	山东
	青岛海洋大学学术交流中心
	2月15-16
	2月18

	河北
	石家庄信息工程职业学院
	1月24-25

2月19-20
	1月26（广编）

2月22（美术）


    (五)、合格证发放：原则上按1:4发放合格证。

(六)、专业考试结果：凡专业考试合格者，我院于4月1日开始接受查分（网址www.hsu.edu.cn）。
六、文化考试：按各省有关规定执行。

七、录取排序原则：凡持有我校艺术类(含美术学、环境设计、产品设计、视觉传达设计、动画、广播电视编导和戏剧影视文学专业)专业考试合格证书，符合本省有关专业统测成绩要求，并达到本省艺术类文化课控制分数线的投档考生，按综合分排序录取。

综合分=700*专业成绩/专业满分+300*文化成绩/文化满分  注：（其中文化成绩包括考生政策加分）

八、安徽省内艺术类（除广播电视编导、戏剧影视文学专业外）招生执行《安徽省2013年普通高校艺术专业招生考试实施办法》，认可安徽统考成绩，安徽省考生在专业和文化成绩均达到录取控制分数线的情况下，按安徽省教育招生考试院设定的综合分从高到低录取。
九、 复查
新生入学后，我校根据招生政策和录取标准进行复查，凡不符合录取条件或有舞弊行为者，取消入学资格。 

地址：安徽省黄山市屯溪区西海路39号

邮编：245041　　联系电话：0559-2546568       网址：http://www.hsu.edu.cn

